Tunc Episcopi die 16 Februarii an. 1714 Novogrodeci in Lithuania congregati,⁶ in praedictum Leonem vota sua conceperunt.⁷

Abhinc «Metropolitano Archiepiscopo totius Russiae» Leoni vastissimus activitatis campus apertus fuit. Non modo etenim vigilantia super statu suae, sed etiam aliarum dioecesium ei commissa erat.⁸

Et ipse vigore animi, quo pollebat, ad opus hoc arduum se applicavit. Quamvis enim Metropolis Kijoviensis fere integra catholica esset, interna eius organizatio non satis evoluta erat. Huic vero defectui non nisi in Synodo provinciali occurrere poterat. Tamen occasionem eius proximam haeresis Philippi dedit.

Quae haeresis ad genus illud sectarum, quae «Raskolniki» («schismatici») audiunt, pertinebat. Istorum origo communiter a correctione librorum liturgicorum a Patriarcha moscovitico Nicone (1652-1658) suscepta repetitur.

Non obstante dira persecutione, cui subiecti erant, penitus nunquam extincti sunt. Progressu temporis in multas se subdiviserunt fractiones, quarum unaquaeque diversis imbuebatur erroribus.

De ipso Philippo parum usque nunc scitur. Notum est solum eum initio arti militari deditum fuisse, postea vero in monasterio «Raskolnikorum» a duobus fratribus, scil. Andrea et Simone Vlorusin in deserto Vihoviensi fundato commorasse.⁹ Ob discordiam tamen cum praefato Simone Philippus desertum illud reliquit et ad flumen Umbacum se contulit, ubi proprium monasterium fundavit. Tunc sequaces eius etiam extra Moscoviae confines pervagare coeperunt.¹⁰

convenerint, litteras praesentationis ad S. P. Clementem XI pro laudato Episcopo Leone extradidit. Cf. A. S. PETRUŠEVYČ, *Svodnaja... Litojys 1700-1772 h.* p. 66. Hoc modo Episcoporum electio ob Regis arbitrium pura formalitas effecta est.

⁶ Cum Episcopis etiam Protoarchimandrita eiusque Consultores eligebant. Cf. natam 3-am in pag. 7. Cf. A. S. PETRUŠEVYČ, *op. c.*, p. 70.

⁷ Operae est pretium, ut de persona Leonis Kiška Nun'tium Apostolicum, Card. Odeschalchi audiamus. In citatis litteris, de die 25 Octobris 1713, Praefecto S. Congregationis de Prop. Fide explicans cur memorato Leoni et non alicui alii administrationem vacantis Metropoliae dederit, scribit: «...feci ieri spedire la patente dell'amministrazione per la persona di Monsignor Kiska, Vescovo di Vladimiria, e Prototronio, come i Greci chiamano, nella loro Gerarchia vescovale di Russia. Le ragioni che mi hanno mosso a prescegliere fra gli altri questo soggetto sono state, in primo luogo la comune stima, che egli ha appreso tutti di prudenza, pietà e capacità, per le quali doti ha meritato di essere ai tempi passati eletto reiteratamente in provinciale e protoarchimandrita dell'Ordine suo Basiliano, di tal maniera, che non solo dai suoi monaci, ma anche da molti signori del rito nostro latino, e da alcuni Vescovi che ne hanno particolare convinzione, mi è stata resa della sua virtù un'assai lodevole e singolar testimonianza...»: *Arch...* vol. 590.

⁸ Nostri Metropolitae subscriptio sonabat: «Leo Kiszka Metropolitanus Archiepiscopus totius Russiae». Hodiernos tamen Russos ipse «Moschos» nuncupat.

⁹ E. BARSOV, *Semen Denisov Vlorusin predvoditel russkaho raskola XVIII v.*, in *Trudy Kijevskoj Duchovnoj Akademiji*, II (1866) p. 198. sq.

¹⁰ De «raskolnikis» (schismaticis respectu Ecclesiae Orthodoxae Separatae)

Philippiani cum ceteris « raskolniki » concorditer docebant regnum antichristi iam advenisse. Imo hoc puncto admissio alias falsas consequentias derivabant. Censebant nempe nullum esse Sacramentum Eucharistiae, nullumque sacrificium, quia haec durante regno antichristi non dantur. Deinde ex eadem idea praeconcepata alia Sacramenta, scil. Ordinis, Poenitentiae, et Extremae Unctionis negabant. Unice Sacramentum Baptismi, sed per immersionem tantummodo collatum, admittebant. Ratio autem huius erat, quia secundum Philippum et « raskolniki » ad eum administrandum simplex laicus habilis reputabatur. Praeterea in Sanctissima Trinitate tres distinctas naturas admittebant.¹¹

Unde cum aliqui domini saeculares in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae turpis lucri causa istam pessimam sectam fovere coeperent, Metropoli Leo in primordiis suscepti regiminis S. Pontifici die 14 Februarii an. 1715 supplicavit, ut sibi facultas Synodum cogendi ad haeresim damnandam et media efficacia contra eam inveniendam daretur.

At simul aliquas alias causas, quae in Synodo tractandae erant per modum exempli indicabat: contentiones de dioecesium confinibus et praecedentia sedandae, uniformitas in ritu introducenda et in genere abusus, praesertim in noviter conversis dioecibus, compescendi.¹²

Serius, anno nempe celebrationis Synodi (1720), magis completum quaestionum resolvendarum elenchum ad instantiam Nuntii Metropolitae patefecit.¹³

Pariter et alii Episcopi ante Synodum a Nuntio, ut sua proposita manifestarent, requisiti fuerunt, sed solummodo Episcopus Leopoliensis Athanasius Szeptytskyj ea transmisit,¹⁴ ceteri vero vel non responderunt¹⁵ vel se Metropolitae elencho nihil adiciendum habere rescripserunt.¹⁶

cfr. A. SKAPOV, *Russkij Raskol Staroobriadstva*, Kazan 1859; alia bibliographia apud J. PELESZ, in sua *Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit Rom*, II, p. 759-786.

¹¹ *Synod. Provinc. Ruthenorum habita...Zamosciae*, ed. 3-a, Romae 1883, p. 55-56.

¹² « ...in qua et nova Haeresis, veluti in radice atteratur; et contentiones non sine scandalo circa fines et principia uniuscuiusque Dioecesis inter Dominos Episcopos... sopiantur et de praecedentia eorundem nociva semper distermineatur quaestio et uniformitas in Ritu concludatur, et diversi demum, singulariter in conversis noviter Dioecibus, aboleantur abusus »; *Arch...*, vol. 599, f. 375 v.

¹³ « *Compendium breve materiarum in Synodo Provinciali Roxolana Leopoliensi tractandarum* »; *Arch...*, vol. 64, ff. 219-220.

¹⁴ « *Puncta desideriorum nonnullorum, quae necessario sunt proponenda in Synodo Provinciali Leopoliensi proxime celebranda*; *Arch...*, vol. 4, f. 146.

¹⁵ Ita Episcopi Pinscensis, Luceōriensis, Smolenscensis et Polocensis.

¹⁶ Ita Episcopus Chelmensis, Josephus Levytskyj.

Insuper Nuntius Episcopus latino-polonos rogavit, ut sua ad Synodum desideria exprimerent.¹⁷

Continuo autem in praeparandis materiis ad Synodum Rector Pontificii Collegii Leopoliensis, P. Stephanus Trombetti, et Archimandrita Pinscensis Polycarpus Phylpovyč cum Nuntio adlaborabant. Hi statim ac prima vice Metropolita facultatem celebrandi Synodum petiit, omnes abusus communi consilio notarunt, deinde autem toto Synodi tempore Nuntio adsteterunt.

Ex istis omnibus relationibus tum conditio interna authentica Metropoliae Kijoviensis tum necessitas convocationis Synodi elucent.

Multiformis tamen materia sequentibus perstringi posse videtur: 1. conditio cleri saecularis (inferioris); 2. controversiae et iura Episcoporum; 3. quaestiones pendentes inter monachos; 4. negotia ritualia; 5. relationes interrituales.

1. Primum post haeresim descriptam gravissimum malum in Synodo medendum, conditio flebilis cleri saecularis erat. Fatetur hoc ipse Metropolita Leo cum scribit: « Reformatio ante omnia cleri ac per clerum rudissimi populi singulariter in neoconversis dioecesibus Luceoriensi, Leopoliensi et Peremyslensi requirit omnino Synodi Provincialis celebrationem in qua et seminaria plus quam necessaria institui per dioeceses poterunt »¹⁵

Usque ad Synodum solummodo Metropolita Leo apud suam cathedram Vladimiriensem Seminarium cum fundatione pro sex clericis aperuit et apud Pontificium Collegium Leopoliense (ab anno 1709) duo alumni ex illa dioecesi recipiebantur. Verum est, quod in dioecesibus antiquitus unitis tam inter clerum saecularem quam regularem personae sat instructae, teste Nuntio, non deficiebant, at etiam in eis status culturae religiosae generalis altus non erat.¹⁹

¹⁷ Adsunt in Archivo binae litterae Archiepiscopi Leopoliensis Joannis Skarbek; Cfr. *Arch...*, vol. 64, f. 226-228; vol. 4, f. 110-112. Ipso Synodi tempore laudatus Archiepiscopus et Episcopi: Premisliensis, Chelmensis et Camenecensis « *Praecustoditiones ex parte Cleri Ritus Latini, adversus Clerum Ritus Graeci...* », Nuntio porrexerunt. Cfr. *Arch...*, vol. 64, ff. 499-501.

¹⁸ *Arch...*, vol. 64, f. 219.

¹⁹ Nuntius ad S. Congr. de Prop. Fide, die 29 Maii 1720: « Delle altre Diocesi che sono nella Russia, cioè Premislia, Chelma e Luceoria, non è il P. Trombetti così ben informato, come di quella di Leopoli, ove dimora; ma egli mi suppone che à misura del tempo, che hanno abbracciata l'Unione, siero più, o meno purgate dagli errori, et abusi antichi, onde quelle di Chelma, e di Premislia, che furono le prime ad accostarsi alla Chiesa Romana, si trovano anche in migliore stato; dopo le quali segue la Diocesi di Leopoli, ed in ultimo quella di Luceoria, men coltivata di tutte le altre. La maggior parte de' disordini, che in esse regnano, non ha luogo nelle Diocesi Rutene della Lituania, perchè in queste, come unite da più lungo tempo, si ritrovano fra gli Ecclesiastici tanto secolari, che Regolari diversi soggetti, e buona parte delle Chiese sono ancora meglio fondate »; *Arch...*, vol. 4, ff. 173-174.

Omnino autem miserae conditiones cleri sociales illo tempore alte pro remedio adinveniando conclamabant. Magnates enim saeculares fundationes in suis bonis pro ecclesiis necessarias, unde parochi decenter vivere possent, constituere nolebant et quod amplius, diversas in eos contributiones imponebant²⁰ vel ad servitia cum dignitate status clericalis incompatibilia adhibebant.²¹ Praeterea iidem Magnates pecuniam pro litteris praesentationis exigebant. Nec deerant inter eos et illi, qui « neque ecclesiam extruxerunt neque eandem sive agris, sive summis ditarunt, pro sola administratione Sacramentorum in suis Villis degentibus subditis honoraria extorquere praetendebant simoniaca ».²²

Merito igitur in suis desideriorum punctis Episcopus Leopoliensis Athanasius Szeptytskyj scribebat: « Adinveniendus est modus salvandi cleri et liberandi ab inesplicabili et varia gravaminum sorte, quae si per aliquod iustum et adaequatum medium non eradiceantur, nunquam possumus habere subiecta digna et ad promovendum cultum Divinum aptissima ».²³ Et pro parte sua suggerebat, ut imprimis ecclesiae nimis pauperes auctoritate Synodi tollerentur deinde, qui vero ad sacerdotium ascendunt, ut non prius ordinarentur quam a suis patronis liberationem in scriptis ab oneribus servitutis et necessariam in benis immobilibus provisionem haberent.²⁴

Quia sacerdotum status adhuc peior fiebat, si duo aut tres parochi ad unam ecclesiam, uti eveniebat, ordinabantur, addebat laudatus Episcopus, ut salva Ordinariorum facultate ob populi multitudinem vicarium (cooperatorem) constituendi, ad unam paroeciam nonnisi unus parochus a Synodo ordinari permitteretur.²⁵